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SEGUNDO TERMO ADITIVO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 096/2022, 

CELEBRADO ENTRE O MUNICÍPIO DE CABO VERDE E A EMPRESA 

CLAUDETE REGINA DOS SANTOS ANDRADE ME. 

 

Pelo presente instrumento de Termo Aditivo, o MUNICÍPIO DE CABO VERDE, 

Estado de Minas Gerais, pessoa jurídica de Direito Público Interno, sediado na Avenida 

Oscar Ornelas, nº 152, Centro, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 17.909.599/0001-83, 

representado por seu Prefeito, Sr. CLAUDIO ANTÔNIO PALMA,   aqui denominado 

simplesmente CONTRATANTE, e empresa CLAUDETE REGINA DOS SANTOS 

ANDRADE ME, inscrita no CNPJ sob o nº. 18.542.736/0001-57, localizada à Rua Henrique 

Cabral de Vasconcelos 1915, Bairro: Jardim Progresso, CEP: 13876-402, neste ato 

representada CLAUDETE REGINA DOS SANTOS, têm entre si certo e ajustado o 

presente Termo Aditivo a Ata de Registro de Preços nº 096/2022, através do Processo 

Licitatório nº 223/2022, pregão presencial 021/2022, no teor das Cláusulas e condições 

seguintes: 

 

CLÁUSULA PRIMEIRA: DO PREÇO 

 

Os preços ofertados pela empresa signatária sofrerão alterações de realinhamento no preço 

do item abaixo relacionado, conforme pesquisa de mercado realizada pelo Órgão 

Gerenciador do Registro de Preços e parecer favorável da Controladoria Interna. 
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Especificação Preço praticado no 

processo 

Preço Atual % reajustado 

ABACAXI R$ 4,49 R$  6,49 30,81 

ABOBRINHA R$ 1,69 R$3,69 54,20 

ALHO R$15,90 R$22,90 30,56 

BANANA NANICA R$2,99 R$5,38 53,80 

BANANA PRATA R$3,00 R$5,50 45,45 

BATATA DOCE R$2,69 R$4,19 35,79 

BATATA INGLESA R$2,69 R$5,19 48,16 

BETERRABA R$1,55 R$2,,75 43,63 

CEBOLA DE CABEÇA R$2,50 R$4,35 42,52 

CENOURA R$2,23 R$3,23 30,95 

CHUCHU R$1,89 R$4,14 54,34 

LARANJA PERA R$1,69 R$2,69 37,17 

MAÇA NACIONAL R$4,40 R$7,24 39,22 

MAMÃO R$5,15 R$9,65 46,63 

MELANCIA R$2,35 R$2,95 20,33 

OVOS VERMELHOS R$7,29 R$8,63 15,52 

REPOLHO R$1,30 R$2,40 45,83 

TOMATE R$2,45 R$4,15 40,96 

 

O valor do presente aditivo é R$ 42.990,43 (quarenta e dois mil novecentos e noventa reais 

e quarenta e três centavos).                                                                                     

 

CLÁUSULA SEGUNDA: DA RATIFICAÇÃO 

 

Ficam ratificadas as demais cláusulas da Ata de Registro de Preços nº 096/2022. 

E por estarem justos e acordados, firmam o presente Termo que, lido e achado conforme, 

assinam o presente em 03 (três) vias de igual teor e forma, na presença das testemunhas 

abaixo. 

Cabo Verde, 25 de janeiro de 2023 
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CLÁUDIO ANTÔNIO PALMA 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

 

 

 

 

 

 

CLAUDETE REGINA DOS SANTOS  

CLAUDETE REGINA DOS SANTOS ANDRADE ME 

 

 

 

 

TESTEMUNHAS: 

 

__________________________________                  ___________________________ 

CPF:                                           CPF: 
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|                                                                                                                                   | 

|                                      RELATORIO DE ADITIVO DE CONTRATO POR VALOR - REEQUILIBRIO                                    | 

|                                                                                                                                   | 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

|   Contrato: ATA0962022        OS: 3778                                                           Valor original  Valor atualizado | 

|   Processo: PRC0022322  Execucao: 17/08/2022 A 17/08/2023                                            119.108,50        184.373,50 | 

|   Gestores: GESTORES: CLAUDIO ANTONIO PALMA E DELIANE RIBEIRO VILELA E SILVA                                                      | 

| Contratado: 9112        CLAUDETE REGINA DOS SANTOS ANDRADE ME                                                                     | 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

|Produto                                                  |Aditivo|Data aditivo|Vr.unit. (inicial)| Vr.unit. (atual) | % reajustado | 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

|ABACAXI PEROLA TIPO 1                               15706|      2| 25/01/2023 |            4,4900|            6,4900|        30,81 | 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

|ABOBRINHA                                            1901|      2| 25/01/2023 |            1,6900|            3,6900|        54,20 | 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

|ALHO                                                 1910|      2| 25/01/2023 |           15,9000|           22,9000|        30,56 | 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

|BANANA NANICA                                       29844|      2| 25/01/2023 |            2,4900|            5,3900|        53,80 | 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

|BANANA PRATA TIPO 1                                  1912|      2| 25/01/2023 |            3,0000|            5,5000|        45,45 | 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

|BATATA DOCE DE PRIMEIRA                             18092|      2| 25/01/2023 |            2,6900|            4,1900|        35,79 | 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

|BATATA INGLESA                                      23105|      2| 25/01/2023 |            2,6900|            5,1900|        48,16 | 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

|BETERRABA                                            1906|      2| 25/01/2023 |            1,5500|            2,7500|        43,63 | 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

|CEBOLA DE CABECA                                     1904|      2| 25/01/2023 |            2,5000|            4,3500|        42,52 | 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

|CENOURA MEDIA LAVADA                                12323|      2| 25/01/2023 |            2,2300|            3,2300|        30,95 | 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

|CHUCHU TIPO 1                                       20985|      2| 25/01/2023 |            1,8900|            4,1400|        54,34 | 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

|LARANJA PERA                                         8765|      2| 25/01/2023 |            1,6900|            2,6900|        37,17 | 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

|MACA NACIONAL                                        1911|      2| 25/01/2023 |            4,4000|            7,2400|        39,22 | 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

|MAMAO                                                1914|      2| 25/01/2023 |            5,1500|            9,6500|        46,63 | 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

|MELANCIA                                             1913|      2| 25/01/2023 |            2,3500|            2,9500|        20,33 | 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

|OVOS  VERMELHOS                                       138|      2| 25/01/2023 |            7,2900|            8,6300|        15,52 | 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

|REPOLHO                                              1908|      2| 25/01/2023 |            1,3000|            2,4000|        45,83 | 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

|TOMATE                                               1909|      2| 25/01/2023 |            2,4500|            4,1500|        40,96 | 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 


